Hoc dominus imperator cum suis principibus audiens, eius acquevit consilio, et per sue abiectionem cyrotheiae, ex more antiquorum imperatorum, eos publice in suum bannum mittit, per haec⁵⁾ eos ostendens esse manifestos hostes imperii. Haec considerans laeta iuventus fremit in arma. Versus Mediolanum armata progreditur militia, ut in arma ad signum domini imperatoris tota militia sit praeparata, indicitur. Dies oritur, multis mortem, multis victoriam apportans⁶⁾. In campus planissimus, iam ante Mediolanum exercitibus aptissimis, imperiales armantur exercitus. In prima itaque fronte militae Ludovicus frater imperatoris, palatinus comes de Reno, in primo flore iuventutis sua, ex antiquorum suorum praedecessorum⁷⁾ dignitate Sueorum armata militia, Papiensium et Cremoniensem, qui huius expeditionis fabricatores extiterant, sibi militia adhibita, in campestria progreditur. Secundum locum Fridricus, filius regis Conradi, in annis iuvenilibus, dux de Rotemburk⁸⁾, cum sua forti militia possidet. Ad hunc exercitum augendum Hugo, marchio Montis Ferrati, cum Veronensem, Brixensem, Mantuanensem forti militia accedit. Tertium locum obtinet Wladislaus, rex Bohemiae, cum suo exercitu⁹⁾, quem de tota militia sua in unum collecta collegerat, valde magno et forti possidet. Quarto loco Henricus, dux Austriae, cum suo

¹⁾ Trencz 2; Trek 2aa. Trezzo. — ²⁾ nemá 2aa. — ³⁾ ad 2aa. — ⁴⁾ Rauenensis 8. — ⁵⁾ has 2aa. — ⁶⁾ importans 2. — ⁷⁾ successorum 2aa. — ⁸⁾ Torynburk 2aa. — ⁹⁾ exerc. cum tota milicia sua in vnum collecta 2aa.

¹⁾ nemá 8. — ²⁾ imperatoria 2aa. — ³⁾ ponunt 8. — ⁴⁾ Sursse 2aa. — ⁵⁾ se 2aa. — ⁶⁾ natura 8. — ⁷⁾ cap. plurima, quae sc. 2, 2aa. — ⁸⁾ R. autem 8. — ⁹⁾ laborato ex utr. 8. — ¹⁰⁾ tamen 8.

1158 maximo exercitu ponitur. Quinto loco Otto, palatinus comes de Ratispona, et cum Fridrico et Ottone, fratribus suis, et plurima Bavorum militia. Sexto loco ipse imperator Fridricus cum suo exercitu, cuius longitudinem et latitudinem comprehendere difficillimum erat. Septimo loco Fridericus, Coloniensis archiepiscopus, et exercitus Theutonicorum et Lombardiae principum procedit, magna fortitudine collectus. Post haec multitudo principum, quam dinumerare nemo poterat, quorum tu, deus, Signa, potestates, cursus, loca, tempora nosti.

Sic tanti et tot exercitus, candore ferri horribiles, versum¹⁾ portam Mediolanensem, quae²⁾ Romana porta dicitur, procedunt, et sic nullo impediente ad urbem diu optatam pervenient. Mediolanenses autem in campis contrahit et tantos exercitus bello se committit non praesumentes, fossata sua et munitiones muniunt³⁾, quas circa muros fecerant, armata manu custodiunt. Dominus autem imperator videns eos extra munitiones non audere procedere, ante praedictam portam, quae Romana dicitur, nomine et re maior, sua figi praecepit tentoria. Et ut circa alias portas Mediolanenses aliorum principum figantur tentoria praecipit, et in brevi sit, quod praecipit, ad diversas portas diversorum principum figuntur tentoria. Mediolanenses vero, ex qua parte eos invadere possint, considerant, et in prima militia exercitum Ludvici⁴⁾ fratris imperatoris invadendum, qui ad portam sancti Dionisii suos posuerat exercitus, suum ponunt studium, et circa horam vespertinam armata manu, ut fortius possunt, ad bellum progrediuntur. Quibus praedictus princeps ut strenuus miles cum sua forti militia occurrit. Fit pugna ex utraque parte, fortissimi caeduntur milites, nunc hi vincunt, nunc illi. Haec audiens Wladislaus, rex Bohemiae, tympanum, signum suum⁵⁾ bellicum, percuti praecepit. Non sit mora, armatur militia, pugnantibus in auxilium progradientur. Ludvicus⁶⁾, frater imperatoris, Mediolanenses a se repellere fortius instat.